
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 263/2023/GGP/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/340950; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, ID Fun-
cional nº 55588715, para atuar junto ao Núcleo das Instituições de Ensino 
Superior – NIES, com prejuízo de suas atribuições ordinárias, a contar de 
12 de abril de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926965

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 245/2023/GGP/DI, DE 12 DE ABRIL DE 2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.363, DE 14/04/2023, REFERENTE GRATI-
FICAÇÃO DE ACUMULAÇÃO.
ONDE SE LÊ:

DEFEN-
SOR (A)
PÚBLICO 

(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO
PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Rodrigo 
Souza da 

Silva
5935437/1 1ª DP Cível de

Paragominas

3ª DP Cível 
de Infância e 
Juventude de 
Paragominas; 

DP de
Tomé-Açu e DP 

de Mãe do Rio.

30% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 2º, inciso II 
da Resolução

do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

31/03/2023
a 30/06/2023

LEIA-SE:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Rodrigo 
Souza da 

Silva
5935437/1 1ª DP Cível de

Paragominas

3ª DP Cível 
de Infância e 
Juventude de 
Paragominas; 

DP de
Tomé-Açu e DP 

de Mãe do Rio.

30% distribuídos 
em:

a) 10% do 
vencimento-

base, nos termos 
do 2º,

I da
Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021;

b) 10% do 
vencimento-

base, nos termos 
do 2º,
II da

Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021;

c) 10% do venci-
mento-

base, nos termos 
do 2º,
II da

Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021.

31/03/2023
a 30/06/2023

DIRETOR DO INTERIOR
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 926736

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2021 PROCESSO/PRO-
TOCOLO Nº. 2021/848302
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 33.641.663/0001-44.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 

CLÁUSULA QUINTA do contrato firmado, por mais 3 (três) meses, a contar 
de 16/04/2023 à 16/07/2023, nos termos do art. 57, §1º, inciso II da Lei 
Nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 14/04/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633; Fonte de Recursos: 
01500000001; Elemento: 339039; Plano Interno: 105ACE8633C ; ;  GP 
Pará: 283034
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL. CPF/
MF: 441.982.057-87. ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Praia de Botafogo, 
190 - Botafogo, Rio de Janeiro/RJ. ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 926612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63/2023 - DA BELÉM, 13/04/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/417566 de 11/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA ESPE-
CIAL II

CASA CIVIL/
BALCÃO DE 
DIREITOS

6113140/2

VISITA DE 
APOIO ÀS 

COMUNIDA-
DES VÍTIMAS 
DE DESLIZA-
MENTOS ÀS

MARGENS 
DO RIO MA-
RATAUÍRA

03.091.1492.8730

NILTON DA COSTA 
MONTEIRO

MOT. DE DEFEN-
SORIA

GER. TRANS-
PORTE

57211743/2
CONDUZIR 

SERVIDORA

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ABAETETUBA 28/02/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 926570

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240/23-GGP-DGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/170465. RESOLVE: 
TRANSFERIR E FRACIONAR, as férias referente ao aquisitivo (2022/2023), 
da Servidora Pública ISABEL RODRIGUES MOURA; Id. Funcional 5943304/ 
2, concedida por meio da PORTARIA nº 62/23-GGP/DP, de 26/01/2023; 
publicado no Doe nº 35.271, de 30/01/2023; com gozo no intervalo de 
06/03/2023 a 04/04/2023 - 30 dias. Ficando agora transferido o gozo 
para os períodos de 20/03/2023 a 03/04/2023 – 15 dias e 05/06/2023 a 
19/06/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 29, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/411313, RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, ADALBERTO DA MOTA SOUTO, ID Funcional nº 
3083462, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIO-
NAL, código GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de abril de 2023;
II- Nomear ALBA ALINE MOURÃO GOUVÊA, ID Funcional nº 57190994, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIO-
NAL, código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo Regional do Guamá, a contar 
de 14 de abril de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926944


